奈曼旗鼠疫防控应急领导小组文件

奈鼠防应急发〔2024〕3号

关于印发2024年奈曼旗秋季鼠疫
联合研判会商暨风险评估会议报告的通知

各乡镇苏木场、街道、旗鼠疫防控应急领导小组各成员单位：
现将2024年奈曼旗秋季鼠疫联合研判会商暨风险评估会议报告印发给你们，请各地各单位结合实际，做好相关鼠疫防控工作。

奈曼旗鼠疫防控应急领导小组
                              2024年9月30日

2024年奈曼旗秋季鼠疫
联合研判会商暨风险评估会议报告

为科学分析我旗鼠疫防控整体工作，及时发现鼠疫流行潜在风险，提出合理防控工作建议。9月29日，旗鼠疫防控应急领导小组组织召开2024年奈曼旗秋季鼠疫联合研判会商暨风险评估会议。会议通报了2024年第三季度奈曼旗动物鼠疫监测情况，分析了鼠疫疫情形势，并对下一步重点工作提出了建议。具体研判结果如下：
一、会议背景
政府领导、齐抓共管是鼠疫防控的核心原则。近几年，在奈曼旗党委、政府的统筹领导下，奈曼旗卫生健康委、农牧局、林草局及直属各防控责任单位主要承担了鼠疫防控联合研判会商工作任务。
二、2024年第三季度各联合研判单位工作数据
1.奈曼旗疾病预防控制中心：根据与比邻旗县市区建立联防联控机制，协同做好监测预警，协查协防，消息互通。奈曼旗比邻旗县赤峰市敖汉旗、翁牛特旗自2002年至今未发现人间、鼠间鼠疫疫情；通辽市开鲁县、库伦旗未发现人间、鼠间鼠疫疫情。人间鼠疫疫情：2024年1月至今，全区在锡林郭勒盟发生1起人间鼠疫疫情；（未接到相关详细通报，关于鼠疫病例鼠疫类型具体信息不详）动物间疫情：全区在2个盟市（鄂尔多斯市、乌兰察布市）2个旗县（杭锦旗、四子王旗）发生动物鼠间疫情；2024年奈曼旗鼠间鼠疫疫情监测工作：奈曼旗动物鼠疫监测工作从2024年4月1日开始至今，总监测面积为7500公顷，疫源检索面积为2500公顷。黄鼠密度调查打样方78个，获鼠18只，平均鼠密度0.23只/公顷。鼠疫细菌学检验：共剖验鼠类227只，达乌尔黄鼠217只，灰仓鼠10只，结果全部阴性。媒介蚤类检验52组113匹，结果全部阴性。鼠疫血清学检验：共检验鼠类217只，核酸检测25只达乌尔黄鼠，结果均阴性。
2.林草局：林草局通过强化领导，细化分工，对全旗15个苏木镇场的天然草原进行了实地踏查，根据踏查结果确定防治区域，并有针对性的制定了实施方案，顺利完成了2024年鼠害调查与防治工作，有效的控制了我旗鼠害危害面积，圆满完成了本年度的鼠害防治工作。一、鼠害调查情况（一）发生概况：2024年4月10日至5月10日，结合预警体系对全旗草原鼠害发生进行了实地踏查，根据踏查结果确定危害面积6万亩，涉及固日班花苏木1个苏木镇。（二）害鼠种类和密度：危害我旗草原的主要害鼠种类为长爪沙鼠和达乌尔黄鼠，长爪沙鼠平均密度有效洞口数为330洞/公顷，最高密度有效洞口数为420洞/公顷；达乌尔黄鼠平均密度有效洞口数为36洞/公顷，最高密度有效洞口数为61洞/公顷。二、采取的措施（一）加强监测，发动群众做好鼠害预测预报工作：为了更好的对草原鼠害发生发展情况进行预测及防治，启用鼠虫害监测系统，并指定专人，实行周报制，将鼠害发生及防治情况上报市草原工作站。发动各嘎查村的草原管护员，定期上报鼠害信息，并派出专业技术人员对鼠害高发地区进行严密监测，根据多次的监测结果制定科学的鼠害防治方案，使监测、灭鼠工作更具科学性；（二）大力开展鼠害防控宣传：5月10日，通辽市草原工作站牵头，联合奈曼旗林草局、固日班花苏木党委政府，率领相关技术人员，利用固日班花苏木集市时间，组织开展了“加强林草生物灾害防控，助力推动美丽中国建设”的宣传活动。通过设立宣传牌、悬挂横幅、现场解答、发放宣传资料等形式向群众大力宣传鼠害防控相关法规和鼠害生物种类及防控知识，通过边讲解、边示范、边操作的方式现场与当地群众进行交流和操作，回答群众提出的相关问题，深受当地群众的欢迎。本次活动共发放宣传手册200余份，捕鼠夹100余个，捕鼠药50包，带有防治知识的礼品300余份。通过此次宣传活动，进一步提高了奈曼旗农牧民对草原鼠害防治工作重要性的认识；（三）全程督导检查和技术指导：为使防治效果最大化，在每个灭鼠作业地点都派1-2名技术人员，全程跟踪检查和技术指导，做到不漏防，有效提高了鼠害防治效果。并在现场指导农牧民掌握害鼠种类、生活习性和防治技术，使广大农民积极参与到鼠害防治工作中来；（四）立警示牌，保证人畜安全：灭鼠作业主要采取机械投饵的方式，为防止畜禽进入灭鼠区域误食中毒，在每个灭鼠地块都设立了警示牌，要求在灭鼠区域，严禁放牧，避免给农牧民造成损失，同时保证人畜安全；（五）开展草原鼠害联防联控工作：按照常态协作、资源共享、齐抓共管、区域联动的原则，进一步探索建立库伦旗与奈曼旗联防联控、防扑一体的新工作机制，形成跨区域的草原鼠害防控合力。5月17日，由我旗林业和草原局牵头，联合库伦旗自然资源局、茫汗苏木人民政府、玛尼图嘎查，我旗固日班花苏木人民政府、东毛瑞嘎查等相关单位，在东毛瑞嘎查与玛尼图嘎查交界处，组织开展了草原鼠害联防联控工作，通辽市草原工作站对此项工作进行了跟踪业务指导。三、鼠害防治情况 ：本着“预防为主，综合防治”原则，于5月中下旬对草原鼠害严重发生区域陆续展开了灭鼠工作，通过全体职工的共同努力，我旗鼠害防治工作全部结束。全旗共防治鼠害面积6万亩，主要采取机械投饵方式，组织投入人力劳力80人次，技术人员41人次，投入大型防治器械3台，出动车辆60辆次，投放灭鼠毒饵7.5吨。防治后长爪沙鼠平均密度有效洞口数为26洞/公顷，达乌尔黄鼠平均密度有效洞口数为3洞/公顷，防治效果达到90%以上，有效的遏制了我旗草原鼠害的扩散蔓延。
 3.爱国卫生服务中心：一是积极开展夏秋季爱国卫生活动，印发了2024年夏秋季爱国卫生运动活动方案，通过政府主导、群众参与的方式，动员各地各部门开展辖区环境卫生整治行动，组织各嘎查村（社区）委对辖区卫生死角、垃圾箱等重点区域进行清理。截至目前，全旗共出动机械车辆500余次，参与人数达7000人，清理垃圾2500余吨。二是结合各地工作实际，积极动员各地对辖区广场、学校附近、车站、市场等公共场所进行病媒生物消杀作业。并对辖区毒饵站和重点区域增补鼠药和消杀药品，减少了蚊蝇密度和鼠害密度，取得了良好的病媒生物防制效果。共补充投放鼠药500公斤。三是通过各类健康主题日宣传活动，向辖区居民普及夏秋季卫生健康知识，引导辖区居民群众重视自身健康，预防夏秋季易发生的各类传染病，树立群众做好自己是健康的第一责任人观念，不断提升群众自我保护意识和卫生防病能力。截止目前，共组织宣传活动20余场次，发放预防鼠疫宣传单5000余份。
4.农牧和科技局：一是深入开展消毒面源工作：结合我旗重大动物疫病春秋集中免疫时期间，坚持“预防为主，预防与控制、净化、消灭相结合”原则，树立新发展理念，保障全旗畜牧业高质量健康发展，对养殖场户的畜舍及重点区域开展灭鼠、灭蚤工及消毒面源工作。二是强化宣传引导，提升防控意识：通过与旗卫健委、旗疾控中心、旗疫控中心开展联防联控发放宣传材料、消杀物品、悬挂条幅、开展讲座等多种途径和方式，加强鼠疫防控知识宣传教育，有效提高公众防治意识和能力，使鼠疫“可防、可控、可治”的家喻户晓、人人皆知。三是压实动物监管工作：切实做好病死动物和病害动物产品无害化处理工作。任何单位和个人不得买卖、加工、随意弃置病死动物和病害动物产品，降低鼠密度，确保无疫病发生。
5.公安局：公安局召开会议向各个部门传达鼠疫工作具体部署、鼠疫这工作的重要性，全力配合卫建委完成我旗鼠疫防御工作，公安机关认真负责打击处理任何涉疫违法线索，积极接收处理相关线索。
6.文化和旅游局：为应对旅游旺季鼠疫传播风险上升，奈曼旗文化和旅游局积极开展景区景点鼠疫防范工作，着力组织灭鼠工作、提升游客个人防护意识，降低景区鼠疫传播风险：一是强化鼠疫源头治理，组织灭鼠工作，将灭鼠药免费提供给A级旅游景区、乡村旅游点、图书馆等场所，严格按照灭鼠操作规范，定时、定点、按需投放鼠药，实时观察鼠类数量，确保鼠类数量始终处于可控范围。二是提升旅游从业人员鼠疫防控技能，引导各景区，特别是草原旅游景区加强鼠疫防治，组织学习培训，强化从业人员鼠疫防范意识。三是加强防疫宣传，通过景区向游客免费提供鼠疫防范宣传手册，广泛宣传鼠疫的危害、预防、治疗等基本常识，提升游客对鼠疫危险性的认识和防范手段。2024年我旗旅游景区、乡村旅游点、公共文化场所等未发生鼠疫疫情。
7.交通运输局：一是道班在沿线道路，桥涵，边坡抛洒鼠药。二是道路运输企业，客运公司和公交公司领取鼠药和宣传单并按照要求播撒。
8.奈曼旗人民医院：一、预检分诊持续实行日间值班值班制、发热门诊实行24小时值班制，对发热患者有效的进行截流和排查工作；二、我院分别以集中培训、科室自行培训、门诊大厅健康宣教讲解等方式进行了鼠疫相关知识的培训考核工作；三、定期对门诊、急诊、发热门诊医生进行鼠疫相关知识提问考核，所提问考核人员均对所提问问题掌握较熟练。四、我院在门诊候诊大厅、住院病区护士站等公共区域发放鼠疫防控宣传单进行鼠疫宣传教育工作，并且每月定期对高危人群进行相关知识讲解及健康教育工作。
9.市场监督管理局：为进一步贯彻落实自治区、通辽市及奈曼旗鼠疫防控工作会议及文件精神，切实做好鼠疫防控工作，奈曼旗市场监督管理局多措并举、主动作为，严格落实上级相关防控部署要求，扎实开展了市场监管执法工作。一、加强组织领导，全面部署防疫工作：为了有效开展鼠疫工作，局党组专题召开会议传达奈曼旗鼠疫会议精神，及时调整市场监管局鼠疫防控工作领导小组，召开专题部署会议，明确各股、所职责，重点加强对集贸市场、超市及其他肉食品经营户的监督管理，严格落实索证索票、进货查验登记等制度，严厉查处无照经营和非法收购、出售和加工鼠疫宿主动物行为。安排专人负责鼠疫防控组织协调、沟通对接、汇总上报工作。二、加强监管力度，全力保障食品安全：日常工作中，执法人员深入超市、餐饮服务单位和肉制品经营主体，重点检查原辅料库房、索证索票、进货查验、销售台账制度等方面，严厉打击野生动物及其制品交易行为，告诫经营户严禁采购、加工、出售野生旱獭、野兔、野鸡等动物及其产品，严禁未经检疫或来源不明的肉类产品进入市场。同时要求完善场所内防蝇防鼠设施，定期开展消毒消杀，严抓卫生管理，集中整治经营环境卫生不合格食品经营单位，督促各商户按规定放置粘鼠板、投放鼠药，并适度消杀；三、开展专项整治，握好安全“方向盘”：为进一步有效防范化解肉类产品风险隐患，压紧压实各方责任，牢固树立底线思维，严厉打击肉类产品违法犯罪，对肉制品生产经营全链条开展专项整治，持续加压推进专项整治工作走深走实，确保广大群众吃上放心肉。旗食药安办、公安局、农科局、市场监督管理局结合辖区实际联合制发专项整治工作方案，谋划时间表、制定路线图、明确任务，以生猪、肉牛、肉羊、肉鸡及其肉类产品为重点，深挖肉类产品违法犯罪源头线索，坚决斩断非法屠宰、加工、销售链条，切实规范从业者生产经营行为，健全肉类产品质量安全长效监管机制，保障肉类产品质量安全。检查中，执法人员要求经营单位严格落实食品安全主体责任，严格把控进货源头，确保肉类及其制品来源合法合规，如发现涉嫌构成犯罪需追究刑事责任的，将依法移送公安机关。截至目前，全系统出动执法人员456人次，共检查市场主体203家，立案2起，罚没款10.12万元，发放宣传资料248份，检查中未发现有无照经营和非法收购、出售和加工鼠疫宿主动物等行为，目前此项工作正在持续开展中。三、全面宣传引导，提高群防群控意识。通过微信公众平台推送，微信群转发、深入市场主体经营户发放宣传材料、悬挂条幅等多种途径和方法，加强鼠疫防控知识宣传教育，强化正面舆论引导，有效提高公众防治意识和能力，使鼠疫“可防、可控、可治”的积极信息家喻户晓、人人皆知。
二、鼠疫疫情形式分析
评估结果显示，奈曼旗罕见可能发生输入性鼠间鼠疫疫情和人间鼠疫疫情，罕见可能出现本地鼠间鼠疫疫情和人间鼠疫疫情; 出现输入性鼠间鼠疫、人间鼠疫疫情的风险水平为低等风险度风险。出现本地流行鼠间鼠疫、人间鼠疫疫情的风险水平为低风险度风险。通过风险矩阵分析法、专家研判和中国疾病预防控制中心鼠疫布病预防控制基地研发的“鼠疫风险评估工具V1.0”（国家版权局软件登记号：2014SR175854）评估（附件1）综合得分0.1565891，得知奈曼旗鼠疫疫情发生风险为低风险。
3、 下一步工作建议
（一）高度重视，落实防控责任。各地区要切实提高政治站位，加强组织领导，充分认识鼠疫防控工作的艰巨性，长期性，复杂性，全面强化和落实四方责任，认真排查风险隐患，及时堵上防控漏洞，将发生人间鼠疫的风险降到最低。
（二）加强鼠疫监测工作，及时发现动物疫情。鼠防人员要迅速进入工作状态，严格按照《全国鼠疫监测方案（2024年修订版）》和《2024年通辽市鼠疫监测技术方案》开展监测工作。充分发挥无人机的辅助作用，扩大监测范围，提高监测质量，对所获材料“应检尽检”，及时发现动物间鼠疫疫情，科学做出预报预警。
（三）强化预检分诊，严格落实首诊负责制。各级各类医疗机构要进一步加强和完善鼠疫防控工作措施，加强鼠疫的预检分诊、发热门诊工作，加强对预检分诊工作人员进行培训，切实做到“五早一就”。
（四）加强重点人员管理。严格落实“盯住牧羊人、管住作业者”的重点人群管控策略，加强网格化管理，重点人群登记造册，疫源地在建项目要加强人员管理，项目工地负责人为鼠防第一责任人，要做好工地鼠防工作，做好工地日常灭鼠灭蚤和员工鼠防知识宣传，提高员工防控意识，最大程度降低感染风险。
（五）加强宣传干预。各地区充分利用宣传渠道，开展以“三不、三要、三护”为主的宣传教育工作。在历史疫区内，尤其是旅游热点地区设置警示标识，使疫源地内居民及从事放牧、勘探、野外施工等人员掌握鼠防的基本知识，培养良好卫生习惯。
（六）加强医务人员培训。各级各类医疗机构组织医务人员开展针对性的培训，重点培训《鼠疫诊断标准》、疫情报告、诊疗方案、应急处置预案等内容，全面提高医务人员的属于诊断治疗和应急处置能力。

[bookmark: _GoBack]附件：
研判人员名单

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	职称
	专业

	1
	于清华
	卫健委
	副主任
	-

	2
	陈巴拉
	疾控中心
	副主任
	中级

	3
	孙凤君
	市场监督管理局
	副局长
	-

	4
	王永华
	旗医院
	  医师
	中级

	5
	孙  林
	旗医院
	医师
	中级

	6
	卜繁余
	文旅局
	-
	-

	7
	李颖超
	公安局
	-
	-

	8
	牟中强
	交通局
	副局长
	-

	9
	姜晓勇
	林草局
	科员
	-

	10
	吕云飞
	卫健委
	股长
	-

	11
	姚立超
	爱卫服务中心
	主任
	-

	12
	孟  琪
	卫健委
	科员
	-

	13
	程泽东
	疾控中心
	股长
	初级

	14
	杨晓宝
	市政
	-
	-

	15
	姜  鹏
	农科局
	股长
	正高级

	16
	李守祥
	旗卫健委
	-
	-

— 2 —

— 3 —